Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июля 2016 года                № 186

Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения
Правил использования воздушного пространства

Приднестровской Молдавской Республики и авиационных правил
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением
и изменением, внесенными конституционными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), Воздушным кодексом
Приднестровской Молдавской Республики, Постановлением Верховного
Совета Приднестровской Молдавской Республики от 13 июля 2015 года № 3519
«О признании рамочной нормой права на территории Приднестровской
Молдавской Республики Конвенции о международной гражданской авиации
от 7 декабря 1944 года» (САЗ 15-29), Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2016 года № 134
«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности
Министерства регионального развития Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 16-22) Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки и утверждения Правил
использования воздушного пространства Приднестровской Молдавской
Республики и авиационных правил Приднестровской Молдавской Республики
(прилагается).

2. Установить, что уполномоченным исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы гражданской
авиации, является Министерство регионального развития Приднестровской
Молдавской Республики.

3. Министерству регионального развития Приднестровской Молдавской
Республики в месячный срок со дня вступления в силу настоящего

- 2 -

Постановления разработать и утвердить соответствующие Правила
использования воздушного пространства Приднестровской Молдавской
Республики и авиационные правила Приднестровской Молдавской Республики.

4. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить
на министра регионального развития Приднестровской Молдавской
Республики и министра обороны Приднестровской Молдавской Республики.

5. Контроль за реализацией настоящего Постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия
с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   П.ПРОКУДИН

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 июля 2016 года № 186

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке подготовки и утверждения

Правил использования воздушного пространства
Приднестровской Молдавской Республики и авиационных правил

Приднестровской Молдавской Республики

1. Правила использования воздушного пространства Приднестровской
Молдавской Республики и авиационные правила Приднестровской Молдавской
Республики являются частью воздушного законодательства Приднестровской
Молдавской Республики и обязательны для исполнения физическими
и юридическими лицами на всей территории Приднестровской Молдавской
Республики.

2. Основными функциями уполномоченного исполнительного органа
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы гражданской
авиации, и уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской
Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы обороны, являются выработка государственной
политики и нормативно-правовое регулирование в областях гражданской
авиации и государственной авиации соответственно.

3. Подготовка Правил использования воздушного пространства
Приднестровской Молдавской Республики и авиационных правил
Приднестровской Молдавской Республики осуществляется при участии
заинтересованных исполнительных органов государственной власти:

а) уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительным органом государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы гражданской авиации, – Правил использования
воздушного пространства и авиационных правил в области регулирования
деятельности гражданской авиации;

б) уполномоченным Президентом Приднестровской Молдавской
Республики исполнительным органом государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы обороны, – авиационных правил в области
регулирования деятельности государственной авиации.

4. Правила использования воздушного пространства Приднестровской
Молдавской Республики утверждаются нормативным правовым актом
исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы гражданской авиации.

- 4 -

5. Авиационные правила Приднестровской Молдавской Республики
утверждаются:

а) в области государственной авиации – нормативным правовым актом
уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики
исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы обороны;

б) в области гражданской авиации – нормативным правовым актом
уполномоченного Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы гражданской авиации.

6. Исполнительные органы государственной власти, в ведении которых
находятся вопросы гражданской авиации и вопросы обороны, согласовывают
подготавливаемые ими проекты правил использования воздушного
пространства и авиационных правил с заинтересованными исполнительными
органами государственной власти Приднестровской Молдавской Республики
в установленном порядке.

7. Изменения и дополнения в утвержденные Правила использования
воздушного пространства Приднестровской Молдавской Республики
и авиационные правила Приднестровской Молдавской Республики
подготавливаются и утверждаются в порядке, установленном настоящим
Положением.